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МедеуСәрсекенің  "Кө мбе" (А., 3166., "Жазушы", 1985) рома- 
ны да, "Жарылыс" туындысы сияқ ты, сол кездегі цензураның  
қ атаң  қ ыспағ ына тү сіп, кейбір беттері қ ысқ артылып, ендд бір 
тұ сында кейшкерлерінщ ұ лты ө згертіліп, едәуір қ ысқ артылып 
жарияланғ ан. Сірә, сө йтуге шығ арманың  бас кейіпкері Қ азыбек 
Қ азтуғ ановтың  кү рескерлік рухын даралап, оның  жер асты қ азы- 
насын іздеу жолындағ ы қ айсарлығ ын, билік басындағ ы ө з білімі 
молойыншық  "қ ұ дайлармен" ырымсыз кү ресін суреттеуі, әсіре- 
се сол кездегі тоғ ышар қ ауымның  дертіне айналғ анжарамсақ - 
тық ты, шенқ ұ марлық  пен мәнсапқ орлық ты, жалғ ан мәліметке 
бой ұ рғ ан былық -шылық тарды тү ре ашып, шынайы адамшылық  
ұ станымдардың  аяқ қ а басылғ ағ ын әшкерелеуге тү рткі болғ ан. 
Жазушы бірақ  сол қ иянатпен келіспей, шығ армасын орыс 
тшндежарияеткенде (М., "Советскийписатель", 4646., 1989ж., 
аударғ ан Николай Родичев) қ азақ шасында кесілген беттерді 
қ осып, 150 бетке "қ ампайтып" шығ арғ анын ею басылымның  бет 
айырмашылығ ынан аң ғ ару қ иын емес...

Жазушының  "Таң дамалысына” бұ л роман да бастапқ ы, то- 
лық  қ алпындатұ ң ғ ыш рет жарияланып отыр.
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I

Жолауш ылар лайнері И Л—62 әль-Жезаир1/ айлағ ынан 
кө терілгенде Африка таң ы енді-енді қ ұ ланиектеніп келе жа- 
тыр еді. Қ азыбек сағ атына қ арағ ан: кш іі плі тө рттен ауып ба- 
рады екен; бұ лжергілікті уақ ы т бойынша... «Албіздің елде? 
-Аіырау, уақ ы тайы рмасы қ анш аеді?.. — Жолауш ы алды-ар- 
тын кө з қ иығ ымен самарқ ау шолып ө тті. Жү зтаны с бір жан 
кө рінсейші. Ө ң кей қ айыс қ ара, тобылғ ы торы ө ң ді шетелдік- 
тер. — Мәскеуде қ азір ертең гілік жетіден жиы рма минут 
ө ткен, ал Алматыда, ө зіміздің  Алматыда?.. Ү ш сағ ат қ осуке- 
рек. Бәрекелді! Алатаудың  сү рі қ ар сіреген ақ бас шың дары 
кұ н нұ ры на емін-еркін шомылып, баурайындағ ы жұ рттың 
кү нделікті тірлікке кіріскеніне қ анш ама уақ ыт болғ ан. Демек, 
Алматы мен әль-Жезаир уақ ытының  айырмасы — бақ андай 
алты сағ ат!..»

Сағ атын қ олына алып жалма-жан тү зей бастады. Ү ш сағат 
ілгері жылжытып сәл кідірген, бірақ  дегбірсіз кө ң ілі алғ а же- 
теледі... Алматы уақ ытымен тең еді де, ү лкен жұ мыс тынды- 
рып ш арш ап қ алғ ан кісідей-ақ  кеудесін кере кү рсінш, крес- 
лоғ а шалқ айды. Ерні де сол мезетте ө з-ө зінен жыбыр еткен: 
«Оу, мен ш ынымен-ақ  елге қ айтып келе жатырмын, ә? Қоіг 
қ ош  болғ айсың , қ ұ діретп Африка! Мү лдем, біржолақ ош! Шы- 
жы ғ ан кү нің  де, ұ йқ ы  бермей термен буғ ан тү нщ  де, тән 
кү йдірген қ ұ мың  да, бой қ ажы тқ ан дамылсыз жұ мыс та —

и Алжир елінің  арабша атауы, «аралдар» деген ұ ғ ымның 
баламасы.



бәр-бәріменен ада!.. Боспын, біржолабоспын. Қ андайрақ ат! 
Бәрін де енді ұ мыт, жадың нан шығ ар тезірек!...»

Ұ шақ  теріскей шығ ысты мандайғ а ұ стап қ асқ ая бшктеді. 
Қ азыбектщ  қ ұ лағ ы кенет инедей сұ қ қ ы лап қ оя берді. Сірә, 
ө рлеу әлі аяқ талғ ан жоқ . Жолауш ы атаулы иллю минаторғ а 
жабысып, тө менде кө сіліп жатқ ан телегей тең ізге қ ы зы қ тап 
қ арауда.

Қ азыбектің табан астындағ ы тірш ілікпен жұ мысы болғ ан 
жоқ . Кү ні-тү ні кү ркіреген долы тең ізде ш аруам қ анш а де- 
гендей енжар кейіпте жайбарақ ат отыр. Ш алқ ар мұ хиттың  
су сапырғ ан айбынын кө рмегендей, дамылсыз ш ы рқ ағ ан 
мәң гі жырын да естімегендей бейтарап қ алпынан жуы қ  маң - 
даауар емес...

Шындығ ында ол сү лдері қ ұ рып шаршап отырғ ан-ды. Соң ғы 
кү ндердің  тауқ ыметі: елге біржола қ айтатынын естігеннен 
беріде бір басың а ү йіліп-тө гіліп жинала қ алғ ан ұ ш ы-қ иырсыз 
қ анш ама жұ мыстар атқ арды; әсіресе ө зі ең бек еткен кен 
КӘ СШШ1Л1Г1СОНАРЕМ мен елшіліктің  ресми қ ағ аздарын ө теу; 
геологиялық  есеп-қ исап, орнына тағ айындалғ ан инженерге 
жұ мысын ауысу да оң айғ а тү скен жоқ ... Қ ысқ асы, ұ йқ ыны 
қ ойып, кү н-тү н сарыла шұ ғ ылданғ ан. Есіл-дерті соларды қ ай- 
татын мерзімге дейін бітіріп, бір кү н, бір сағ ат кеш ікпей елге 
аттануғ а жанын салып кіріскен. Соның  сазайын енді тартып 
отыр. Аяқ -қ олы, беліғ анаемес, жү йкесіде шаршап, басысыр- 
қ ырап ауырғ андай, әбден дің келеп қ алыпты.

Бейтаныс елдің тау-тасын кезген ауыр жұ мыс та, кезінде 
таң ғ ажайып кө рінген Африка қ ұ рлығ ы да, анау атжал толқ - 
ындар тулағ ан тең із де қ иырда қ алып барады. Қ азыбек ү ш ін 
олар енді қ айтып оралмас ө ткен дү ние. Ал алда?.. Алда, несін 
айтасың , ү ш жыл ұ дайы тү сш де кө ріп, сағ ыныш тан жаны 
сарғ айып, арман болғ ан туғ ан елдщ ш ексіз жазира қ иыры, 
танымал сары жон белдері кү тулі. Соның  бәрінен де, әрине, 
кө ң іліне жақ ыны — бауырына бақ  қ онғ ан ең селі Алатау, әсем 
Алматы екені даусыз. Ө йткені онда ө зін жан жары  Меруерт, 
жалғ ыз ұ лы Назкен, қ ол ұ стасып қ атар ө сіп келе жатқан егіз 
қ ыздары — Айман мен Шолпан тұ рады. Олар болса кешелі- 
бү гінде әрбір телефон шылдырына таласа жү гіріп, әрбір зың  
еткен қ оң ырау ү нін ө зінен жеделхат әкелген жауш ы екен деп 
есікке ұ мтылып, зарығ а тосуда. Алатауды жағ алап кү ншығ ыс- 
қ а тартса, небәрі бір-ақ  тәулік жол жү ріп, туғ ан аулына тап 
болады. Рас-ау, таң менталасатұ рып, жү рдек машинамен тоқ - 
таусыз зымырап берсең  — кеш әлетінде-ақ ақ ар-ш ақ ар, нулы, 
сулы Кенді ө лкенщ кү нбатыс сілеміне ь агегщ. Ата-бабасына



қ ұ тты мекен, алтын бесік болғ ан қ асиетті таулы ө лке!.. Таспа- 
дай ирелендеген асфальт жол осы тауды бауырлап отырады. 
Тү ні бойы суыт жү руге шыдасаң , таң  қ ылаң  бере, қ иыр дала- 
ның  ш ығ ыс тө рінде, ең істегі дарияғ а қ ұ лайты н жщ іш ке 
ө зеннщ  арғ ы бетіне ірге тепкен елді мекенге жетуің  қ ақ . 
Жартас аулының  кіре берісіндегі жатағ ан ү йде ө зін сағ ына 
кү тіп әке-ш еш есі, іні-қ арындас, барш атуыстарытосулы...

Жолауш ы тағ ы да кү рсінді. Ү й-іші, туғ ан аулы есіне тү скен 
соң -ақ  жү регі тебіреніп, жан-жү йесі елжіреп: «Қ айран менің  
ө з ү йім, кең  сарайдай боз ү йім!» — деп кү бірлеген-ді алақ ан- 
дай иллю минатор терезеден тұ нжы рағ ан аспан қ иы ғ ына 
мө лие қ арап, — Жары қ ты қ  Жиренш е шешен осы сө зді қ алай 
тауып айткан! Шынында да, бө тен елдщ сү лтаны болғ анша, 
әрбір қ адамың ды андап басып, артымда сыншы кө з, қ арауыл 
бар деп қ арайламай, ө з елің нщ қ аратабан бір жұ мыскері ата- 
нып, емін-еркін сайраң дап жү ргенге не жетсін, шіркін! Ту- 
ғ ан елщ  — ө з ү йщ ; туғ ан жерщ  — ө лең  тө сегщ, сен ү ш ін ол — 
бө стектей жұ мсақ , қ аш ан да аялы алақ ан, аяулы анаң дай ес 
емес пе!..»

Ә уе кемесінің  радиосы кенет саң қ ылдап қ оя берді.
— Ұ шу сапарымыз туралы хабарлама ты ң даң ы здар!..
Алып ұ ш қ ан кө ң ілі әп-сәтте елге «жетш», Алатаудың  бау-

райында «қ ыдырып» жү рген жігіт қ ақ  тө бесінен естілген 
стю ардессаның  самбырлағ ан аш ық  ү ніне елең  етіп, орны- 
нан сәл-пәл кө теріле тү сш , әлденеге қ уанғ андай, қ ағылездік 
байқ атты. Есіл-дерті жас кү нінен қ ұ лағ ы на сің істі болғ ан 
орыс тілінде айтылып жатқ ан  сө здерге ауып, соның  әрбір 
ырғ ақ , нақ ы ш ы наден қ оя тың дасын.

— Бір жарым сағ ат мө лшерінде Жерорта тең ізін кесіп ө тіп, 
Италия ш екарасы на жетеміз... Одан соң  Ю гославия, Румы- 
ния мемлекеттерінщ  ү стін басып...

«Дәлайтасыз, сү йкімдіқ арындас, бірсө зщ нің қ атесіжоқ . 
Алты сағ ат ү здіксіз ұ ш удан соң  Мәскеуге келеміз. Шереме- 
тьево айлағ ы. Кеден кү зеті мені, сірә, бө гемейді. Содан соң ?.. 
Бір таксиді дербес иемденіп, Қ азақ стан ө кілдігіне тартамын. 
Ол Чистопрудный кө шесінде, метроның  Киров стансасының  
іргесінде. Ө кілдіктщ дербес қ онақ  ү йіне тап боламын. Оның  
асханасы ұ лттық  тағ амдарды пісіруге маш ық танғ ан. Ең ал- 
дымен қ амыр салынғ ан ет сұ раймын, жоқ , еттен де бұ рын 
сү т қ атқ ан  қ азақ ы  шай аламын, — деп қ иялғ а шомды геолог 
жігіт. — Амалқ анш а, барынш а асық қ анымен, ү й-ш пметезі- 
рекжетуге қ анш ама дегбірсізденгеніммен, Мәскеуде ү ш-тө рт 
кү н аялдауғ а тура келмек, ү ш  жылдан бергі алаш ақ -береш е-



гіне есеп жасатып, келеш ек жұ мысы туралы да кең есуі қ а- 
жет. Иә, қ айта айналып келмес ү ш ш  оны да біржола тынды- 
рыпаттанады...»

Салонды кенетсың сығ ан саз әуені баурады. Орыс жұ рты- 
ның  ескі әні. Сыздық тап баяу басталғ ан қ оң ыр ән Қ азыбектщ  
тұ ла бойын шымырлатты. Ә сіресе бейтаныс әйеләнш і әр сө зш 
нық тап, соң ғ ы дыбыстарын тү рлендіріп, ерке нақ ы ш тар 
қ осып, ө зінше әсемдеп қ айырғ ан кезде кү ллі тың даушы әсер- 
ленш елтитү скендей... Қ азыбекке бұ лежелден малім. Текәні 
басқ а. Ал әнш інщ  айту мәнері, ү ніне ойнакы  нақ ы ш  беріп, 
сыр ш ерткендей іш ще кіре, әсерлене ш ырқ ауы?.. Жо-жоқ , 
бұ л керсмет әніш! Орындау машығ ы да, балалайка сынғы- 
рына еруі де ерекш е келісті. Сө йтсе де бұ л әнш іш  ол, әлде 
әнді, сірә, жү рек аң сауы солай ма, қ иялғ а тү сш  отырып, сү ткп  
әуендерш  әсерленіп ш ырқ айтын... Меруерттщ  ү н іне ұ қ сат- 
қ ан. Дос-жарандармен отырыстарда, ш ілдехана, туғ ан кү нді 
атағ ан ойын-тойларда ол да ө стш, кө п ш пнен суырыла шы- 
ғ ып, ән салатын. Дү йім ж ұ рт кө бш е білыейтін, білсе де 
келістіріп айта алмайтын небір нәзік те әсем әндердд, жана 
тарай бастағ ан, немесе ұ мыт б^тғ ан еск әуендерді ш ырқ ай 
жө нелгенде, дабырлап отырган жұ рт сілтідей ты на қ алатын. 
Ә нсалу — Меруерт ү ш інәрқ аш андаләззәтіс. Кө пж ұ рттаза 
ауағ а шығ ып самал жұ тудан сергісе, ол осындай кепггерде, 
не ү йде оң аша қ алғ ан шағ ында елегаген кө ң ілш әнмен аулап, 
ш ексіз рақ атқ а батып, ө зінш е тыны ғ ы г отыратын. Ө зіндей 
ғ еолог барлаушы, кезбе мамандық  иесш е кездеспесе, кім 
білеін, ү н кү ш ейткіш  техникалар бел алып тұ рғ ан мына за- 
манда оның  кім болып, қ андай сахнадан кө рш ері?..

«Меруерт қ айда екен қ аз>р7 Алматыда, әлде Мәскеуде? 
Мәекеуде болса қ онақ  ү йдеч қ ү туте шыдамы жетпей, Алжир- 
ден ұ шатын рейсті кү тіп, Ш ереметьевоғ а кү н сайын келіп 
жү рғ ен шығ ар-ау? Меруерттенш ығ ады зндай қ арекет! ІІІы- 
ғ ынғ а қ арамайды ол. Гиын санап, ертең  керек болар-аудеген 
бақ ал еееипен кү н кешу -  оғ ан жат мш ез, жат қ ылық . Рас- 
ау, сө йткен болса, Меруерт жароды!.. Кеден тексерушен ө тіп, 
кең  залғ а шығ а келғ енде — ү ш  қ арғ асының  кө здері жауды- 
рад қ ареы алдында тұ рса! Ең  алдымен қ ұ стай ұ ш ып келш  екі 
қ ызы  мойнына асылады. Ө зі елден аттанрачда олар балалар 
бақ ш аеына баратын, қ азір екіш ш  басқ ыш ты бітірді. Уақ ыт 
деғ енө сы. Ү шжыл, табандь.қ танү ш  жылоолды — Айманмен 
Щолданын кө рмегелі, еғ із қ озыдай қ ос жұ лдызын бауырына 
басып қ ұ шпағ алы! Неткен ұ зақ  мерзім!... — Кө ң ш  босап, 
жаны еғ ілғ ен Қ азыоек қ алтасынан қ олорамалын олып, кө зін



сү ртті. Сонш ама әлжуаз емес-ті, дәтім ерекш е берік деп ой- 
лайтын. Ал қ азір кө зінен қ апелімде домалап тү скен қос там- 
ш ы ғ аиеболаалмайқ алды . — Иә, қ ыздарынан кейін қ ұ шағ ы- 
на Назкен кіреді. Бойы оның  ө зіне тартқ ан ұ зын деседі (соң ғ ы 
жылдары кү рт ө скенін Алжирге ж іберген фотосуретінен 
аң ғ арғ ан), мінезі де салмақ ты болса керек. Не дегенмен Наз- 
кетай еркек кіндік емес пе, жақ ы ндай тү сіп, сірә, қолын ұ сы- 
нар. ¥лы н да сағ ынды, қ ұ ш ағ ы н айқ ара ашып, оны да баү ы- 
рына басып емірене қ ысады. Сө йтіп ү ш  қ арғ асын қ ат-қабат 
қ ұ ш ы п ұ зақ  тұ рады. Олар да мәз, ө зі де мәз... Ең  соң ында, 
әрине, Меруертпен амандасады. Қ азақ ты ң  баяғ ы әйелдерін- 
дей ұ ялып, жұ рт кө зінш е биязылық  сақ тап жорта қ ымсына- 
тын Меруерт пе, тәйірі?! Осы кездесуге әрбір атар таң ды 
ш ыдамсыздана тосып, әрбір батқ ан кү нді сағ ат санап ұ зату- 
мек әупірімдеп жеткен і анық . Міне, сол сәт! Келіншегі де 
ө зін бас салады. Жасы ры п керегі не, ө зі де сағ ынды. Балала- 
ры қ арап тұ рмаса, әттең !.. Сү йер еді балдай тәтті тілінен, ой- 
мақ тай ж ұ қ а ернінен, ең  соң ында кү лімдеген қ арақ ат кө зінен. 
Амал қ анш а, әдептен оза алмайды, келінш егімен сыпайы 
сү йісіп, қ ұ ш ағ ын босатады...»

¥ш ы -қ иы рсы з ой шылауына тү сіп кеткенін кеш теу аң ғ ар- 
ғ ан геолог әлдекімнен қ ымсынғ андай басын шайқ ады. Соң ғ ы 
кезде тез шаршап, болмашы нәрсеге шытынай қ алатын ұш қ а- 
ры мінез пайда болғ анын сезетін. Қ азір де соның  иіріміне тү се 
жаздап бойын жиып алды. Кү йректік, осалдық , ер жігітке жат 
қ ылық  деп білетін Қ азыбек қ исынсыз қ иялды ақ ылғ а жеқ ді- 
руді қ ұ п кө рген-ді.

«Бәлкім мен қ ателесіп отырмын. Мәскеуге ү й-іш ім келген 
жоқ . Ү ш жылғ а тө зген жандар ү ш  кү нге шыдауғ а бел байла- 
ды. Алыста жү рген жолауш ыны ө з ш аң ырағ ында қ арсы алу 
лазым. Ө здері ғ ана емес, ауылдан сағ ынып жеткен әке-шеше, 
бауыр-қ арындастарымен қ осылып. Несі бар, солай болуы да 
мү мкін. Ендеше тап қ азір Алматының  кү нбатыс жақ  бө ктерін- 
де, оның  да «Кө ктем» атанғ ан қ иян шетіндегі ө зінің  жұ пыны 
пәтерінде қ ауырт әзірлік жү ріп жатыр. Ү йдің  әр бұ рыш ын 
сылап-сипап сү ртіп, сырлап, неш е тү рлі тағ амдар пісіріп, — 
деп ойлады Қ азыбек есіней дем алып. — Иә, иә, біздің  ү й он- 
дай әбігерсіз отыра алмайды. Қ андай оқ иғ а!.. Достарғ а тү гел 
хабарланды. Бәрі де шетелден, сонау Африкадан омырауына 
орден тағ ып, абыройы асып келе жатқ ан  жолауш ыны қ арсы 
аламыздепкү тінуде. Дұ рыс қ ой онысы — Қ ұ рметпен қ арсы 
алуғ а себеп те аз емес...»

Жолауш ы кө зін тарс жұ мып, креслосын ш алқ айта жазды.



Сәлден соң -ақ  ол шым-шытырық  ойлар қ амауынан қ ұ тылып, 
тәтті ұ йқ ы  қ ұ ш ағ ына еніп кеткен-ді...

Кең танауының  етегі әнтек кө теріле тү скен, бұ л қ алпында 
етті мұ рын бұ рынғ ыдан да зорайып кө рінеді. Кө зі жұ мық , 
қ алың  қ абағ ы тө мен басып, қ ою  кірпіктері де соның  астына 
жоғ алып кеткен. Ә сілі, бұ л жігіттің  танымал белгілеріне: ай- 
рық ш а ш алқ ақ  біткен кере қ арыс маң дайын; иегінің  сол жа- 
ғ ындағ ы тү ймедей қ алды; доғ адай иілген, қ алың дығ ы елідей 
қ ою  қ асын; ең ақ ы ры ндатү рікеріннің  ү стін молжауып, етеп 
далиғ ан танаудың  одан әрі созылуына жол бермей тежеп 
тұ рғ андай әдемі қ ара мұ рты н айтуғ а болар еді. Ә сіре 
білгіштер, әсіресе сезімтал әйелдер қ ауымы оның  нұ р-кел- 
бетінен басқ а да ө згешеліктер табар. Бәлкім сыры қ тай ұ зы н 
бойын, қ ақ пақ тай жауырынын, қ омақ ты иығ ын сү йсіне атар. 
Кейбіреулер ұ зын тұ рқ ы  кем дегенде екі жары м қ ары с туф- 
лиіне кө ң ілаударатын... Қ алайда онш ақ ты еркек бас қосып, 
қ атартұ рақ алса — солардың ш пненҚ азыбеккебірденкө зің із 
тү сіп, мынау бір биіктұ лғ алы, батыр бейнелі ең гезердей жігіт 
екен деп сү йсінерің із хақ .

Міне қ азір де ол кресло астына сыймағ ан сырық тай аяғ ын 
ебедейсіз бү ктеп, алдың ғ ы отырғ ыштың  қ уысына емін-еркін 
қ оя берген, бойшаң  денесі бұ рынғ ыдан да ұ зара тү скен қ ал- 
пында, сонымен-ақ  жалғ анның  жартысындай болып рақ ат 
ұ йқ ы қ ұ шағ ына енген. Қ асындағ ы тарамыс қ ара, бәкене бой- 
лы екі арап жолаушы тү рлі-тү сті журнал ұ стап зерігіп отыр. 
Тұ лғ алы Қ азыбекке қ арағ анда олар кө зге ілінбейді, биік крес- 
лоның  шұ ң қ ырына тү сіп кетіп, қ айта тұ ра алмай ү йелеп отыр- 
ғ ан тәрізді.

Бү йірі ш ығ ың қ ы жатағ ан қ ұ лақ тарды жалпақ  табақ қ а 
тізіп алып, жағ алай су тасып жү рген мең ді бикеш  бұ лардың  
қ атарына келіп, кү нге тотығ улары бір рендес сірщ ке қ ара 
ү ш  еркекке аң ыра қ арап сәл тұ рды да, ояу отырғ ан бәкене 
бойлы екеуге ішімдік ұ сынды. ¥йқ ы  қ ұ шағ ындағ ы ұ зын тұ ра, 
мұ ртты жолаушыны оятқ ан жоқ .

Ал ол, нақ  сол мезетте шаршағ андығ ы сонша дү ниені ұмы- 
тып, айналасындағ ы әр тілді, кө п дауысты дабырды да елең  
қ ылмай, шат-шадымнан рақ ат кү йге бө леніп, ө згеш е әсерлер 
жетегш е тү сіп кеткен-ді... Елде екен дейді. Алатаудың  иен 
жынысты баурайы ма, әлде Кенді ө лкенщ  кең  қ олтық  сайла- 
рының  бірі, бәлкім Жартастағ ы  ө з ү йлерінің  желкесіндегі 
Сұ луш оқ ының  етегі ме — әйтеуір айналасын қ алың  орман, 
биік таулар қ орш ағ ан оң аша алаң қ айда Меруертті қ олтық - 
тап алып, қ ыдырыпжү рген сияқ ты. Мезгілжайма-ш уақ  жаз.



Кө ң ілдері одан бетер жайдары. Мейірман табиғ ат та соғ ан 
қ уаныш  білдіріп жатқ андай: тау артынан кө кек ш ақ ырып, 
ағ аш арасынан неш е тү рлі әнші қ ұ стар сайрайды, мө лдір ас- 
пан да риясы з пейілмен тым-тырыс тұ нып тұ р...

II

Меруертті Қ азыбек алғ аш рет далада, ө здерінің  бұ рғ ылау 
қ ондырғ ысы ірге тепкен қ ойш ы ауылында кө рген-ді. Т аң  атқ а- 
лы ш ақ ырайғ ан кү н астында жұ мыс істеген барлаушылар су- 
сын ішкелі шопан аулына келгенде, ол тоғ ан басында жү р еді. 
Жіпттер бұ лақ қ а келіп, белуардан шешініп тастап жуына бас- 
тағ анда, томпақ  бет, талдырмаш қ ы з кө белек қ уғ ан шопан ба- 
лаларына қ осылып кетті. Геологтар одан соң  қ ы з баланы есік 
алдынан, самауыр қ ойып жү рген Айша жең гейдің  қ асынан 
кө рді. Бірі ақ , бірі қ ара қ ұ ртақ андай екі лақ ты  қ олтығ ына 
қ ысып жү ріп, ш ө лмекке сү т қ ұ йғ ызып алды да, екеуін кезек- 
пе-кезек емізе бастады. Одан соң  астаушағ а су қ ұ йып, екі лақ - 
ты да кәдімгідей шомылдырды. Ақ ыры, жалық ты білем, олар- 
ды қ оя беріп, қ ияқ ты  ө зектен гү лтеріп кетп.

Қ арақ ат кө зі жаудырап, адамғ а киіктің  лағ ындай ү рпие 
қ арағ ан кіш кентай қ ызды барлаушы жігіттер мектеп оқушы- 
сына балағ ан. Ойын қ ұ мар қ ы зды ң  жө н-жосығ ын олар кеш- 
те, ш опан ауылының  ө здеріне әзірлеген қ онақ асы на қ айтып 
оралғ анда білді. Дастарқ анды жинағ ан соң  Рақ ымжан ақ са- 
қ албәйбіш есіне қ арап:

— Меруертжанды  ш ақ ы ры п кел. Қ онақ тарғ а ән салып 
берсін, — деген.

Ү стіне қ айырма ақ  жағ алы гү лді ш ыт кө йлек киіп, аяғына 
биік ө кшелі с ү йретпе іліп, бұ рала басып ү йге еркін гарген қ ара- 
торы бойжеткенге манадан бері арақ  ішіп, семіз марқаның уыз 
етінетойып, емш-еркін масайрап отырғ ан жіпттер: «Бәрекелді, 
мынасұ луды бағ анадан бері қ алайш а кө рмегенбіз?» — деген- 
дей сұ қ танып, әредік қ ы з балағ а да ұ рлана кө з тастап, тамса- 
нып қ алғ ан-ды....

— Қ арағ ым Меруертжан, ағ аларың а ән салып бер. Бұ лар 
да біз сияқ ты  ү немі дала кезіп, дү ние қ ы зығ ынан жы рақ  
жү рген жандар. Жемтемір17 деген ж ұ рт осындай болады... 
Жұ пы ны  киімдеріне қ арап жатсынба. — Ү йиесімейманда- 
рына бұ рылып, Меруертті таныстырды. — Бұ л бала да өзде-

‘'Дұ рысы землемер, геологтарды бұ рын біздің  халық  осылай 
атағ ан.



ріндей қ онақ , -  деді даусын кө тере сө йлеп. — б ізд іән геке- 
нелғ ш  тү р. айналайын. Ә н салса біздщ  М еруертж ан  салсы н, 
қ ұ лақ ты н  қ ұ ры ш ы н қ андырады. Тек ты ң дай білщ дер!..

Шопан атаны ң әсіре мақ тауы на қ ы сы лғ ан қ ы збаланы ң екі 
6©ті дуылдап, ш недей қ ы зары п ш ы ғ а келд:. Бейтаны с еркек- 
гердэн кы меыны п, ж ү зш  отқ а бұ рьш . қ ы ры ндай оты рды  
Ііраздан  сондауеы  дірьхдеп бәсең деу ү ш іен  ән  бастады .

«КтАаркаіітьіп барадымекенте  
Куш ерзучш а, ш іркін-әу, ө гедіме.
О&ШМП&ь,

й і. сәулем-пу эм:р‘ннщ  
К& щ т ёф  ттіыртщжетепң де—»

|йрлдуш *і\ар қ ауы мы  бұ ры н-соң ды  есг.ліеген эга. Ә сжрі 
де ооң ды қ тан о з т п е  болды. Ә сіресе соны  и ен  ж нйаардащ  
ТОрщд# '•'ЧЩДсШ, қ оінақ жай ш опан у й т щ  тпиідтырауи аіппш н ^ 
<ч-рн ш  ош ры к, ү рш  ауы зғ а салғ ан дай  гү ижв-ад, д е  сүлу„ 
булцрщ щ  қ ы з Оаланын калктіре аипгуы е р ж о з  ежшпшд, тшщ щ у- 
ш#Ь\дрды тұ  ғ ел оддер* маш ы қ  етеен  т а м  емшрдаг Ш а а , жэстпп- 
* • I >лі к * е г м: ■ •. ©қ щау, анмен  тербеліген эсжм эуещ дер шіеиаше 
^ЛРдар® әкетш  еді; осы нау ер к в д д д д і .жш п^ердщ  беаігппа! зу- 
дадеіещ ікадоқ ан еанеы з кө п кү ндерін,, дэлатпаащде,, ушкмшжвж 
-' 'ч\ч- «Ү РШь Скшны малімсіз кен  барлнумкщ жаш  жщдувдуаш 

ежікізғ ен КВД жы лдары н ееке еалсеаддз ;; шпвдщдапл аш-
\аеа осьі\ардың  қ ай>қ айеыеы біредкс,, аддеиешшешяшіщні.жаш, 
КҮ Шг тдлай жы лдары н ©еы жеилғ а сарш еіжещ, вдишщп іпшпгіі 
жайлан. таү  таеты  коп кезумен,, дамш дсмз ж е р  'шргуіннщ 
еікізщ гі. Квнда еоны ннотиж іча? Ә й„ қ иш ш -ау тавд.гниівдпщі,. 
мш е 5«ен мынаны істедім. нолвдш еквднщ ш &дкаш &гкш тш т- 
тмм ден г>. • ц кереең ң  қ адд© еогары......

іарлауш ы  ЖІНТТө р алгіндогі 'та ж а в д щ , ш як -
карш су ьө рееқ ы зар дерекіЛІКНОИттадрек.^маіявуЕТВДНшіщ;- 
тары нан ұ нлыа, ащ ш  >.ЫЛіЧ) оң ді м ой ірш ш й . ишшта шгЖмнгш,, 
риза ө елгс.н қ уаны ш нен еү йеіне қ ардсі» .

Щн  тежеуеіз тө ғ іде Іёрді- Ө нш і до амш ақ іяі щаапнні ®отвр- 
ш ей, ^ек есікқ е қ арцй ё©л йұ ры ла тү ?;йіі, ’р й л  де* ака  крігшні 
ш ығ айман, щыы-.щң зд шіЫАТй ШЫЩаи^шцр.

<іҚ ;а£ттыщ§ х т ^ д а т т т я ё
<ёшш& ш ш  §ш

Қ азң бек кеивү  §зщ  ̂ Ё Й  кл. • % до іір тн п
=  К ір а ш &  й й й м ы й ш т е т к д й - т а ^ ^ ш й і .^ ш і і іщ у -



мағ ын қ айтадан бір естіртш і, — деп, кереге басында ілулі 
тұ рғ ан домбырағ а қ олын созды.

Ә ніш қ ыздың , әлде Рақ ымжан ақ сақ алдың  қ олы тиген бе, 
домбыра датура осы сазғ а кү йлегендей дың ғ ырлап тұ р екен. 
Меруерт дауысын әлгіден сәл кө тере тү сіп, тек бұ л жолы ал- 
ғ аш қ ыдан да зор тебіреніспен әнді қ айта бастаранда, Қ азы- 
бек те мү дірместен қ ос іш екті кү мбірлетіп демей бастады. 
Қ ойш ының  алты қ анат қ онақ  ү йі сө йтіп әп-сәтте кү мбірле- 
ген ү нге толып, бір әнші, бір домбыра қ атар сың сып, бауыр 
басқ ан ежелгі мекеніне қ айтып келе жатқ ан  мұ ң лық  қ аздар 
әнін тебірене естіртсе, ш еш ен домбыра соны қ ос іш ектщ  бе- 
беу қ ақ қ ан  дірілімен, кү мбірлеген тоқ сан толгау ү німен шегі- 
не жеткізе шертуде.

Беташ ары осылай басталғ ан соң  келесі әндердщ  де әсері 
олқ ы болғ ан жоқ . Ә уеліде еркектерді тосы рқ ағ ан ұ яң  кү йі 
тарқ ай келе Меруерттщ  ү ні бабына келтіре кү йленген кү й 
сандық тай аш ыла тү скен-ді. Сол кеш те ол сауы қ  сағ ынып, 
қ ала қ ы зы ғ ы нан оқ ш ау жү рген  барлауш ы ағ аларына арнап, 
бірталай ән айтып, ш ексіз риза етті.

Г еологтар бір мезетте қ ауы рт кө теріліп, ө з қ остарына ат- 
танып кетті. Солтү ні олардың , әдеттегідей жата сала қ ор етш, 
ұ йық тағ аны  кемде-кем. Қ ай-қ айсы сы болмасын, тү ннщ  бір 
уағ ынадейін кө з ілмей, сайын далатө сінде, ш опан ауылында 
ойда ж оқ та кезіктірген әнш і қ ызды  сү йсіне мақ таумен бол- 
ғ ан-ды.

— Қ андай перизат, ә! Ү ріп ауызғ а салғ андай тура!
— Аш белін, белін айтсаң ш ы! Жаратуш ы сы  қ ас ш ебер, 

қ апы сы жоқ !
— Ал сен оны алтынш ы басқ ыш та оқ иды дедің , сәуегейш- 

ай! Студентка, әй, маубас, естимісщ, студентка ол! Ө скендегі 
пединституттың  екінш і курсында, музы ка факультетш де 
оқ иды. Ха, ха!..

— Ау, Қ азеке, бір айғ а жұ мыстан босатсаң  қ айтеді? Ақ ысыз 
демалыс алғ ым келеді, — дедікенетНауқ анбекдейтінбұ рғ ы - 
лаушы жігіт аласа қ осты  екш німен тө ң керіп тастағ андай елі- 
ре сө йлеп.

— Байғ ұ сым-ау, не ү ш ін? Ү йсалмақ паедщ ? — депқ ағ ыт- 
ты оны жолдасы.

— Жоқ , әлгі ш опан ағ айғ а кө мекш і болғ ым келеді...
— Дәмесін қ араң дар Қ ұ жбанқ араны ң ! Керек қ ы лы птұ р 

еді деген сендей екпінімен жер тескіш  маубасты Меруерттей 
перизат. Ә й, оның  қ алада соң ынан жү гірген он ж іпті бар, 
естимісщ  он!.



— бұ дан шығ ады. Ә лпндө  солбаланы жағ алап отырғ ан.
-  Жігіттер, бос сө зді қ ойсақ  қ айтеді. Ертең гі жұ мысты да 

ұ мытпаң дар, -  деп топ жетекш ісі тұ с-тұ стан жамы рай бас- 
тағ ан серіктеріне тоқ тау айтты.

Келесі кү ні Қ азыбек карта бойынша жер шолатын геологи- 
ялық саяхатқ ашық қ ан:батысбағ ытқ а — он шақ ырым, терістік- 
ке — он шақ ырым тура жү ріп, табаны тиген қ ыртыс бедерін, 
жол-жө некей кезіккен жынысты сипаттап жазып шығ уы шарт. 
Бір мезетте ол кеш еп мұ ң лық  қ аздар әнін ың ылдап айтып келе 
жатқ анын аң ғ арды. Не себептен есіне тү скенін білген жоқ , 
әйтеуір жадында сақ талып қ алғ ан шумақ тар, жоқ , сө зі де емес, 
ең  алдымен ойына соның  мұ ң ды әуені келді. Сол-ақ  екен, ұ зақ  
кү нгі кезбе жү рістен шаршағ аны есінен шығ ып кетті. Қ ұ дды 
бір осы тө ң іректе жү гірген аң , ұ ш қ ан қ ұ с, тас тө беде шырыл- 
дағ ан боз торғ айғ а дейін ө зін қ остап, сол әнді қ ұ лағ ына ың ыл- 
ляп тұ рғ андай. Жаны да соданләззәт алып рақ атқ а батқ андай. 
Не себептен, неліктен бұ л? Тү сінбейді. Ә лде ән ұ нады, әлде 
әнші қ ыз ? Білмейді, айырар емес. Қ алайда жадында айш ық ты 
суреттей сақ талып қ алғ ан кешегі әсерлі кеш п кө з алдынан 
сан қ айтара ө ткізіп, соны қ айыра кеш кендей, қ айта-қайта 
кө ргісі келгендей қ ұ ш тар сезіммен айналасына қ ұ марлана 
қ арайды...

Солкү ннің ө зінде олсақ ажіпт-п. Мамандығ ы жө німен дала 
кезш, геологиялық  саяхатқ а шығ уы да бірінші жыл емес. Ө мірдщ 
ащылы-тұ щылы ө ткелепнен ө ткен кезі, Кенді ө лке барлаушы- 
лары тобында болғ анын мадақ  тұ тып жү рген адуын шағ ы. Ой- 
ында ө зі таң дағ ан кәсіп жайында берік қ алыптасқ ан байлам- 
тұ жырымы бар-ды: ең  әуелі салауатты маман болу шарт; бұ л 
ү шш ү здіксіз ең бек, кө птәжірибе, қ ыруар білім, қ ажырлы ізденіс 
қ ажет... Алды-артына кө з жү пртсе қ азірдщ ө зінде бірталай асу- 
кезең ненасыпты: Семейдегібарлаушылартехникумы, бұ рғы- 
лаушылар қ атарында екі жыл жұ мыс істеген соң  Алматының  
политехника институтын тәмамдады. Содан бері геологҚ азту- 
ғ анов Кенді ө лкенщ қ иырын кезуде. Елсіз ш еткерп даладан, жан 
баспағ ан қ иырдан, небір нуорман, ө ткелсіз қ иын таулардан кен 
қ оймасын іздеумен жү р. Кейде соғ ан бірнеше ай жұ мсайды, 
кейдеәлденешежыл... «Бұ лміндетпмү лпксізорындау ү шін, — 
депойлайтын-дыгеологжіпт, — ү йболуғ аасық паукерек. Гео- 
логтың  бақ ыты даладағ ы прлігімен байланысты. Кө ктем шығ а 
КУ медиен елсіз сахарағ а аттанасың , барлау жасап қ ана қ ой- 
майсың , кейде бұ рғ ылаумен шұ ғ ылданасың , одан әрі арнайы 
саяхатпен жү ру, геологиялық  карта сызу... Бұ л бейнет қ оң ыр 
кү з емес, қ ар біржауғ аншатынбайды. Колонкалы бұ рғ ылау қ а-



Бірақ  тағ дыр оларғ а қ айта кезігуді жазыпты...
Келесі айдың  аяғ ында ол әлдеқ алай жұ мы спен ш опан 

аулына барғ ан. Рақ ымжан ақ сақ ал қ ымыз ішіп отырғ анда:
-  Қ азыбек қ арағ ым, Меруертжанның  қ айтаты нуақ ы ты  

болып қ алғ ан екен. Қ алағ а қ атынайтын кө ліктерщ  болса, 
біздің  баланы да аттанды ры п ж іберсең , — деген  тілек 
білдірген-ді.

— Жарайды, ақ сақ ал. Ескерейік...
-  Алмен, Қ азыбек ағ а, анауНауқ анбекдеген жұ мыскер- 

мен қ айтпаймын. Біржосын қ ы зы қ  кісі... Ө зі бізге жиі келеді. 
Тү к шаруасы жоқ , келеді де ү н-тү нсіз мелшиін отырып қ ай- 
тып кетедд, — деп Меруерт те кенет бұ ртия сө йлеп, инженер 
жігітке наз айтты.

Шопан ата жорта кү ліп:
— Е, оләлпш ойынқ арама? Кө псө йлемейтініболмасаәйбат 

жіпт, жұ мысқ а да ө гіздей кө нпіс! — деп жуып-шайғ ан едд, Ме- 
руерт басын шайқ ап, аузын алақ анымен басып, Қ ұ жбан- 
қ араның жұ мбақ  қ ылығ ын айнытпай қ айталап, мазақ  қ ылсын.

Қ азыбек зорлана жымиып, дө рекі әріптесі ү ш ін кеш ірім 
сұ рады. Ойына бірақ  «Қ алағ а менімен бірге барасы ң  ба?» 
деген кү пті сауал оралып еді. Ашып айтпады. Анығ ында со- 
ғ ан батылы жетпеді: Науқ анбектің  дө рекі қ ылығ ына ашық - 
тан-ашық  қ арсылық  жасап отырғ ан ерке-ш ора қ ызды біржо- 
ла тү ң ілдіріп алармын деп қ орық қ ан. Соны ойлап Меруертке 
кө зінің  астымен барлай қ арағ ан. «Қ ұ дайым-ау, неткен сұ лу! 
Мұ ндайдаперизаттарбарекен-аубіздщ Ө скенде, — дептам- 
сандыкенет. — Жәудірегенқ аракө зібейкү нәқ алыппенаң та- 
рыла қ араса-ақ , ішіме оттү скендей беймаза сезімге берілемін. 
Қ уаныш па, сү йсінуме? Жоқ , әлдеәнш ейінынтығ у?.. Соның  
бірі де емес, жақ сыны кө руге ынтызар далбаса кө ң ілдщ шал- 
қ уы, сірә. Қ арапайым қ азақ  қ ызы. Қ араторының  ш ырайлы- 
сы. Қ ыр мұ рын, ерні оймақ тай кө мкерілген, әнтек кө терщкі, 
жоқ , қ абағ ын шытып бұ лтиғ анда ғ ана білінетін сияқ ты. Ша- 
шын әлі қ имапты, қ ос бұ рымы да бір кө рерге тоқ , аса ұ зын 
емес, әйтсе де аш беліне еркін тү сіп тұ р. Иә, тал бойында 
кемшінжоқ , қ ас шеберддң  қ олынан ш ық қ андай келісті мү сін. 
Талдырмаштың  бойшаң ы, тоқ  балтыры, шымыр денесі саз- 
дауық  жерге бггкен қ айың дай кө з тартып, пейілің ді өзіне 
еріксіз баурағ андай. Қ арсы алдың аіліп қ ойып, телміре қ арап 
отырар сурет дерсің . Мұ ндай келбетті жанды емін-еркін 
қ ұ ш қ ан жігіттің , сірә, арманыболмас!...»



Кенет ол әлдекімнен ш ош ығ андай қ абағ ы н тыржитып, 
бетін сипады. Неш е кү ннен бері сақ ал-мұ ртын алуғ а мұ рша- 
сы келмей, ү немі таң нан тұ рып, саяхатқ а шығ ып, ал кеште 
қ ырынып-ш айынуғ а мойны жар бермей салақ сып жү рген. 
Ақ талуғ а болмайды, әнш ейінп еріншектік. Тегінде, геологтар 
қ ауымы, әсіресе ө зіндей жасаң  барлауш ылар жазғ ы  жұ мыс- 
тан сақ ал ө сіріп, мұ рт жіберіп қ айтуды пеш енесіне жазғ ан 
дәстү р деп білетін. Алайда геолог ж іпт ө зінщ  салақ тығ ын сол 
рәсімге сайып ақ тала алмады: «Мұ ндай нәзік жанғ а ешқ ан- 
дай ө рескел қ ылық  кө рсетуге болмайды, тш п қ ырынбай келіп 
кө рінудің  ө зі қ иянат. Иә, иә, бұ л да оның  пәк жү регіне дақ  
салар жәйт, — деп кейіген-ді ол іштей. — Мұ ндай сұ лулар 
ө мірде еркелеп жұ руге, тек қ ана еркелеп ө туге жаралғ ан. 
Олардың  пәк жаны  хрусталь ыдыстай нәзік! Бабын тапсаң  
ө мір бақ и сың ғ ырлаптұ рады, таппасаң  — мортсынады...»

Келесі кү н і ө здерін ің  қ осы нан қ алағ а маш ина жү ретін 
болды. Рақ ымжан ақ сақ алдың  кеш егі сө зін есіне алғ ан Қ азы- 
бекті кенетжелік биледі. Геологойлағ ан: «Хор қ ызындай сұ лу 
қ арындасты ауыр жұ мы стан сү лдері қ ұ ры п қ алағ а қ айтып 
бара жатқ ан  бұ рғ ылауш ыларғ а қ алайш а қ осып жіберемін? 
Ә мбе олар ортамызда бү лдірш індей ж ас қ ы з отыр екен деп 
сы пайы лы қ  сақ таса жө н ғ ой, ретті-ретсіз анекдот соғып, 
немесе жолш ыбай арақ  ішсе — масқ ара боламыз, әрі қ ыз 
баланы ң жү регінжаралау...» — болардеп...

Айтып-айтпай не керек, Меруертті Ө скенге жеткізіп са- 
луғ а аяқ  астынан себеп тауып, геолог ж ігітпң  ө зі аттанды.

Қ андай алыс сапарғ а сол жолғ ыдай мұ қ ият дайындалма- 
ғ ан шығ ар: сарғ ыш  газиктің  іш і-сыртын мұ нтаздап жуып, 
ө зін ің  де сақ ал-мұ рты н тазарты п алып, жө ндем киімдерін 
киіп, ақ ыры тү с әлепнде шопан аулына келді. Рақ ымжан ақ са- 
қ алдың  ү й-іш і қ онақ  қ ы зды  жолғ а ұ зақ  қ амдады, қ ош тасуы 
да бірш ама созы лы ң қ ы рап барып әрең  біткен-ді.

Содан бір мезетте екеуі жолғ а шық ты.
Кү н ш айдай аш ық . Аспан сү ртілген әйнектей жалтырап 

тұ р. Тамыздың  аяғ ы болғ анмен Кенді ө лкенщ  жомарт табиғ а- 
тының  мейілінш е жары лқ ап тұ рғ ан айтулы шағ ы. Шалғ ын 
атаулы белуардан келеді, тау жемістері тү гел піскен, қ айда 
қ арасаң  да — ұ зара ө сіп желкілдеп тұ рғ ан алқ ызыл гүлдер. 
Кө ктемде ө ткел бермеитін адуын ө зендер солығ ын басып, 
байсалды ағ ынғ а кө ш кен.

Бастапқ ы да Қ азы бек кедірлі-бұ ды рлы  тау жолы ны ң  
оқ абынан сақ танып, баяу жү рген. Амалдап отырып, «Шығ ыс 
ш ең бердің » даң ғ ыл асфальтш е ілікті. Одан әрі жү ріс ө нейін



деді. Бабы жақ сы, жең іл газик жер танабын қ уырып, тік ө р, 
қ айқ аң  белдерге екпіндей шығ ып, зырлап берген.

Қ азыбек кө пке дейін тіл қ атпай тым-тырыс отырды. Жол 
сү рең інен ө згеде жұ мысы жоқ тай рульге ең кейе тү сіп, ет- 
петтей жатып алғ ан. Тек әредік кө з қ иығ ымен оң  жағ ына кө з 
тастапқ ояды. Ондадақ асы ндағ ы жас серігінен қ ымсынғ ан- 
дай жалтаң  шыраймен. Кө ң ілі әрнеге ауып алабұ ртып отыр: 
сыр тартып әң гімелескісі келгендей. Бірақ , не жайында?.. 
Ө зіне жете таныс геолог ө нері туралы, кезбе тірліктщ  қ иын- 
дық тары хақ ында ұ зақ  сонар әң гіме ш ерту әбеспк. Тү сіне ме 
оны саз пәнінен сабақ  беруге әзірленіп жү рген қ ала қ ызы? 
Жолсерігін ің  оқ уы жайында, таң дағ ан ө нерінің  сын-сымба- 
ты туралы ана жолы сұ рағ ан. Қ айыра ежіктесе мылжың ға 
саяды. Ү йшщ Ө скенде екенш Рақ ымжан ақ сақ ал айтқ ан: әкесі 
қ арапайым металлург; ш еш есінщ  де тү сті металдар қ орыта- 
тын атақ ты зауытта аппаратшы болып істейтінін жолш ыбай 
ө зінен естіді.

— Есімщді Меруерт деп кім қ ойғ ан? Ә демі есім!... — деп 
кү мілжіді Қ азыбек ү нсіз отырудан жалы қ қ ан бір мезетте.

— О, бұ лмамамның фантазиясы, — Меруерт те сө йлеуге 
себеп табылғ анына қ уанғ андай іле жауап қ атты. — Мамам 
менщ біржосын қ ызық  кісі, бірдемені қ иялдап жү рмесе ө мір 
сү ре алмайды... Білесіз бе, біздщ ү йде қ азір ү ш  бірдей асыл 
тас бар, бірі-бірінен асқ ан асылдар. Ә рине, бұ лда — мамам- 
ның  сипаттамасы... Гауһ ар, Жауһ ар және Меруерт. Мен ең  
кіш ісімін солардың .

— Қ андай әдемі есімдер! Меруерт, мамаң ыз ш ынында да 
тапқ ыр кісі екен. Келістіріп атапты қ ыздарын, әдемі де қ ым- 
баттастардың  аттарын қ алай-қ алай таң дап алғ ан!..

— Тандауында қ апы жоқ ! — Қ ыз ө зін-ө зі ажуалап мырс 
етті. — Қ ыздары ақ тай алсақ .. Кәдімгі қ ыздар, елден асқ ан 
ештең есі де жоқ . Асыл болу қ айда, бәрі бірдей ынжық...

Екеуі біразғ адейін тағ ы да ү ндемей отырды. Ә рқ айсысы, 
сірә, ө з ойымен болып, қ иялғ а ерік бергендей. Қ азы бек жас 
серігінің  биязы қ ылығ ына сү йсініп, содан ба, кө мейіндегі 
мақ тау сө зін тура айтуғ а бата алмады.

— Соғ ысық ұ рғ ырбө гетжасапоқ иалмай қ алғ ан.Ә йтпесе, 
мамам әнші болар еді! — Меруертболар-болмаскү рсінді. — О, 
сіз, ол кісшщ ән салғ анын еспсең із, Қ азыбек ағ а! Ә сіресе ха- 
лық  әндерін... Білесіз бе, соғ ыс кезінде біздщ Ө скенге ФЗУ-ғ а 
деп әр жерден жастарды кө п жиғ ан ғ ой. Кәдімгідей әр жерден 
мобилизация жасап... Мамам да сондай бір топпен, сонауАқ - 
тө бе іргесіндегі колхоздан Ө скенге тап болып, қ ара жұ мы сқ а 
тү скен де, оқ и алмай қ алғ ан. Қ андай ө кшшггі, ә?



— Негеө кінш іті? Ө скендеолкө кендікездестірді.
— Сонсоң  біз тудық . Олар осында кездеспесе, біз бәлкім 

колхозда туар едік. Онда, кім білсін, саз мектебіне бармас едік. 
Алзауыт еншісіндегі музыкамектебін білесіз бе?!.. Ғажап, ол 
туралы мамамның  не дейтінін естісең із? Ү ш бірдей асыл та- 
сым менщ  ө нерпаз болады дейді. Ү шеуі бірдей сахнағ а шы- 
ғ ып, ү ш  тү рлі аспапта ойнап, ән салып, тындауш ы жұ ртты 
ризаетедідейді! Қ андайәдеміарман, ә!... ГаухарменЖауһ ар 
былтыр ерледі, білесіз бе, қ айта-қ айта Алматығ абарып, олар 
ө зі егіз туғ ан, қ оймай жү ріп, Ө нер институтына тү сті. Ал мен 
әпкелерімдей ө жет емеспін, нағ ыз қ оян ж ү рек қ орқ ақ пы н. 
Ә пкелерім бәсеке конкурстан ө те алмай қ айтып келе берген 
соң , Алматығ а баруғ а қ оры қ ты м да, ө зіміздің  Ө скенде қ ал- 
дым. Сө йткеніме ендісондайө кінемін, амалқ анш а!..

— Қ ой, олайдеме,ө тедұ рысістегенсщ .Ө скен — біздщәдемі 
қ ала, облыс орталығ ы, — деп, неге сө йткені ө зіне де беймәлім, 
Меруерттщ  Алматығ а кетпей, Ө скенде қ алғ анына Қ азыбек 
шын кө ң ілден қ уаныш  білдірді. — Мұ ғ алім болу, мен сағ ан 
айтайын, тегінде, ө нердің  әулиесі! Ә сіресе балаларға ән ү йре- 
ту. Тамаша мамандық ! Тіпті мен оны нағ ыз мархабаты мол ізгі 
мамандық  дер едім. Еститінің  тек қ ана алғ ыс!.. Алдында мон- 
тиып отырғ ан бү лдірш індердщ ішіНен саз ө неріне, әнге қ абі- 
легі барын тауып алып, болашақ  ө мірше жол нұ сқ ау. Жас ө рен- 
дердщталғ ам, танымдарынжетілддрш, ө нергетәрбиелеу! Оның  
ү стінесендарындыәніш сщ ... Жо-жоқ , Меруертжан, сенің бұ л 
ө нерщ  ғ ажап, сен оны жете тү сінбей айтып отырсың . Қанша- 
ма дарынды балалар ауылда туып, жақ сы  ұ стазғ а кезікпей, ө з 
қ абілеттерін тү сінбей, иә дер кезінде аша алмай қ ор болды. Ал 
сен, бір ө зщ  қ анш ама ө нерлі балаларды тауып бересің! Ынта 
қ ойып істеп, сү йсең  бұ лө нерді...

Кенет ол еркінен тыс ашылып, әкесі туралы айта бастады. 
Сонау отызынш ы жылдарда, біздщ  халық  жаппай сауатта- 
нуғ а жұ мылғ ан әлеуметтік ұ лы ө згерістер шағ ында әкесі Қ аз- 
тайдың  қ аланы тастап, қ ы р еліне мұ ғ алім болып келгенін, сол 
жолдан қ ажымай, талмай, қ ы ры қ  жылдан астамуақ ы тұ стаз- 
дық  еткенін, Жартас ауылында қ азір ешкім де оны Қ азтай, не 
Қ азеке демейтінін, тек қ ана «Мұ ғ алім ағ ай» деп қ ұ рметпен 
атайтын әң гімелеп берді.

Меруерт оны қ ы бы р етпей ү нсіз тындады. Жол серігінің  
бейтаныс әкесінен де гө рі оз жонін, болаш ақ та кім боларын 
қ иялдап оты рғ атарцзді.

— Білфіз бе, Қ азьібек ағ а, — дедю ләлденуақ ыттажолсері- 
пне мойннтн ттп н т -О т г й ка м  яр тү ра осылай дейді. Тура сіз ай-
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тқ андай тө ндіріп, мұ ғ алім мамандығ ын мағ ан жыл бойы мақ та- 
умен болды. Білемін неге ө йткенін... Ө йткені меш Ө скеннен еш- 
қ айда жіберпсі келмеді. Ал, шынында, мен ән-кү йдщ мұ ғ алімі 
болғ аннан гө рі мәнерлеп сырғ анауды қ атты ұ натушы еддм. Ой, 
бір жылы, қ алалық  жарыста жү лдегер де болғ амын. Қ айтешн, 
ү лкендердітьшдаукерек... Сіздесө йтесізбе, әкещздщ, иәмұ ғ алім 
кө кең іздщ ақ ылына ү немі қ ұ лақ  асып жү ресіз бе? Смотрите, 
тек шындық ты айтың ыз! — Қ ыз әлденені ескерткендей сұ қ  
қ олын шошайтгы. Еркелегендей наз қ ылық .

Геолог жігіт қ апелімде не дерін білмей қ ыбыжық тап, зор- 
лана жымиды.

— Ү лкендердің  орындайтын да, оры ндамайты ндаақ ы лы  
болады, — деді ақ ырында жас серігіне бағ дарлай қ арап.

— О, сізжұ мбақ тапсө йлейбастадың ы з, — депсы қ ы лы қ - 
тай кү лді Меруерт.

Сың ғ ырлағ ан қ ыз кү лкісі ж ігітпң  ө зегін ө ртеп, іш іне ш оқ  
тү скендей қ ыздырды. Кө ң іліне тағ ы да желік кіріп, оң  қ апта- 
лында, қ ол созым жерде ө зімен аш ы қ -жарқ ы н әң гімелесіп 
отырғ ан келбетп бойжеткендд дү ниедегі ең  жақ ын, ең  ыстық  
адамына ұ қ сатты. Ә ттең  соны ө зіне естіртіп айтуғ а батылы 
жетер емес...

— Онда сіз, Қ азыбек ағ а, неліктен барлаушы геолог болғ а- 
ның ызды айтып берің ізш і. Ғ ажап ө нер, мен сондай қ ызығ а- 
мын. Нағ ыз романтика!.. Ө зіне дейін ешкім білмеген қ ұ пия- 
ны іздеп, ү немі тау-тас кезіп, жер астын ұ ң ғ ылап, әрқ аш анда 
табиғ аттың  аясында, таза ауада жү ру!.. Ә ттең , ербала болып 
тусам, қ ұ дай біледі, Қ азыбек ағ а, еш қ андай ойланбастан сізге 
кө мекші болып қ асы ң ы здажү рер едім. Амалқ анш а!..

«Шынындада, мен осы, геологө нерін неліктен қ аладым? 
Оның  да әрдайым барлауда жү ретін кен іздеушісі болуды ? — 
деп ойғ а шомды Қ азыбек, — ата-бабамда барлауш ы болған 
бір жан жоқ . Ата-бабадейді, қ ай қ азақ тың  арғ ы тепнде кімде- 
кім минералтас жинаумен шұ ғ ылданып, соны ө нер деп біліп, 
ө міріне кәсіп етіпті? Тө ң керістен беріде болмаса, әріде жоқ  
жоқ  қ ой ондай ө неге-ұ лағ ат...»

Бала кезінен темір-терсекке ү йір болды. Ойынш ық  кө рсе 
ішін бұ зып, қ ұ пиясын білуте қ ұ мартып тұ ратын. Есейген 
шағ ында бұ л әуестік велосипедке ауысты. Одан соң  ею аяқ ты 
мотоциклге. Бертіндетрактор, комбайн, автомобильдерді ай- 
налсоқ тап, солардың  қ ұ лағ ында ойнағ ан ауыл білгш ітерінщ



қ асы на ерді. Содан да тәжірибе еткен шығ ар, мұ ғ алім әкесі 
бұ л балам инженер-механик болады деп жорамалдайтын. 
Қ азыбектің  ө зі де солай ойлайтын. Ө йткені математика іліміне 
әуестігі ө згеш е болатын. Небір қ иы н есептерді қ ақ пақ ы лой- 
нағ андай оп-оң ай ш ығ арып тастап қ арап отыратын, басқ а 
балалар жө пш ең де ұ ғ а қ оймайтын ғ ылым қ ұ пияларын зейі- 
нмен қ абылдауы да ерекш е жылдам еді. Бұ л пәндерден ерек- 
ш е талантты ұ стаз кезіксе, кім білсін, ө мір жолының геоло- 
гияғ а бұ рылар-бұ рылмасын?..

Ал барлауш ы болғ аны ү ш ін дү ниеде ол бір-ақ  адамғ а 
қ ары здар. Бү гінде Қ азы бек сол кісін ің  қ айда екен ін  де 
білмейді, қ айы ра кездестірген емес... Сегізінш і басқ ыш та 
оқ ы п жү рген кезі. Ауыл іргесіне сол кө ктемде барлауш ылар 
тобы келіп орнық ты. Оқ у аяқ талуғ а тақ ағ ан кү ндердщ бірінде 
Жартас сепз жылдық  мектебін бтруш ілердің  мамандық  таң - 
дау кеш і ө ткізілді. Ә рине, оғ ан ауылдағ ы ең бек ардагерлері 
мен майдангерлер, тү рлі-турлі мамандық  иелері тү гел ша- 
қ ы ры лғ ан . Ә лдекімнің  ы нтасы мен геологтар да келіпті. 
Жұ ртты ң  ең  соң ында кен іздеу тобының  бастығ ы, сақ алды 
мосқ ал қ азақ  сө з алсын. Басқ а мамандық  иелері ө з ө нерлерін 
нақ  сол кісідей қ ы зы қ ты ры п айта алмады ма, бәлкім кү нде 
кө ріп жү рген кәсіп иелері болғ ан соң  кө зге ілмеді ме, әлде 
жаратылыс тану ілімі, оның  ш іінде геология саласы Сарыар- 
қ ан ы ң  ш ығ ыс тү кпірінде ертеден ірге теуіп, қ арапайым 
тірш ілікте кү н  кеш іп келе ж атқ ан  ауы лды қ  мектептің  
ш әкірітері ү ш ш  ө нердің  зоры болып кө рінді ме, кім білсін, 
байырғ ы барлауш ының  ж арқ ы н әң гімесі балаларғ а, әйтеуір 
ертегі тың дағ андай ө згеш е әсер еткен-ді. Ә сіресе оның  қ азақ  
даласының  геологиялық  қ ұ рылысы, сансыз кө п қ ұ пиясы, әлі 
де сыры беймәлім болып аш ылмай жатқ ан  жеті қ ат ж ер ас- 
тындағ ы керемет қ азы на кө мбелері жайында майын тамыза, 
жас тың дауш ыларын еліктіре әң гімелеуі ғ ажап еді.

— Біздің  заманымыздан алты ж ү з миллион жы л шамасы 
бұ рын осы тө ң іректегі тау-жотаның  ү сті ш алқ ығ ан теңіз бол- 
ғ ан, кейін тең із кері қ айтып, су табанынан қ ұ рлы қ  кө теріл- 
ген... Бұ л кезең ді геологтар палеозойдың  алгаш қ ы дәуірі деп 
атапты. Арқ аның  атақ ты  таулары — Кө кшетау, Қ аркаралы, 
Шың ғ ыстау, Тарбағ атай, Алтай сілемдері, Қ алба, Сауыр, Сай- 
қ ан  — бәрі де сол кезде жаралғ ан... Палеозой ө тін, шамасы 
екі ж ү з миллион жылдан соң  бұ л ө ң ірде сырт пішіні доғ а 
тәрізденген аралдар ө сіп ш ы қ қ ан. Олардың  ара-арасында 
сақ талғ ан ы сты қ  кө лш іктер тү тіндеп, әр тү рлі қ оқ ы с, от



қ ұ сып, шө гшділер мен жанартаулық  жы ныстарғ а тола бас- 
тайды. Міне, солкезде...

Иә, бұ лхикаят шағ ын ауы лЖартастан әлі кү нге дейін жү з 
ш ақ ырым ұ зап шығ ып, иек астында тұ рғ ан аудан орталығ ын 
да сирек кө ретін қ ы р балалары ү ш ін шынында да таң ғ ажай- 
ып ертегі, қ ызығ ы таусылмас жұ мбақ  сияқ танып, ақ ыл-есі- 
нен мү лдем тандырып, ынта-назарларын біржола билеп алып 
еді. Сол кеш те-ақ  ер балалардың  дені осы іліммен, тек қ ана 
геологиямен беріле шұ ғ ылданып, бұ луақ ы тқ а дейін мәлімсіз 
жатқ ан жер асты қ азбаларын іздеуге тезірек кірісуге қ ұ лшы- 
нғ ан. Асық паса басқ а біреулер тауып қ ойып, ө здері содан 
қ ұ р алақ ан қ алатындай кө рініп, тіпті қ ызғ аныш  сезімге де 
жең сік бергендер болғ ан-ды. Солардың  бірі, жолдастарын 
дереу ү гіттеп, кө бірек еліктірген Қ азыбек еді. Қ айран алды- 
артынды ойламайтын, кө зді жұ мып, ағ ынғ а қ арсы  жү зетін  
адуынжас кү ндер-айдесең ш і!.. Қ ысқ асы, Қ азы бекҚ азтуға- 
нов бастағ ан бір топ шәкірт ө зара серттесіп, тек қ ана кен ізде- 
уші болуғ а келісіп, емтиханнан кейін геологтар партиясына 
келіп жұ мы сқ а орналасқ ан. Ең бекке кө мпіс ауыл балалары 
сол жазда ү лкендермен бірге барлау жыраларын, ш урфтар 
қ азып, геофизиктердщ  кабельдерін сү йреп, ток жіберетін 
қ азық тарына дейін қ оса қ ағ ысты.

Романтикалық  мән-сипатын былай қ ойып, ш ын сырына 
бойлап қ араса, іздеуші ө нерінің  қ ызығ ынан да гө рі — қ иын- 
дығ ы, зейнетш ен де гө рі — бейнеті кө п екенін, адамды кейде 
тағ ы етіп, елден, жерден бездірін жіберетін сорақ ы  азабын 
Қ азыбек кейін аң ғ арды. Г еологтарғ а қ олғ абыс еткен жазда он 
алтығ а енді ғ ана ш ық қ ан жасө спірім, әрине, мұ ның  бірін де 
ойлағ ан жоқ , шоқ ша сақ алды мосқ ал геологгың  әрбір тапсыр- 
масын мү лтіксіз орындауғ а тырысып, қ айда жұ мсаса да лы- 
пылдап жү пріп тұ ратын. Мамандық  тандау кешінде ө зіне ын- 
тығ а қ арап отырғ ан булдіршіндерге оның  жө н-нұ сқ а, өмірлік 
ө неге айтудан да гө рі, ө з тобына жетімсіз жұ мыс қ олын кө бірек 
тартуды тілеп, әдейі шабыттана сө йлегенін де Қ азыбек тым кеш, 
бертіндетү сінді. Тү сінген кезде ішінен мырс-мырс күліп, реті 
келсе — ө зінің  де солай істеуге мәжбү р боларын мойындап, 
тү рліше сезіммен есіне алатын... Бірақ , сол ү шін жасамыс гео- 
логқ а ешқ ашанда ренжіген емес. Айтып-айтпай не керек, кен 
іздеуші болуғ а тіленген туу бастағ ы он ү ш тщ  сегізі орта жолда 
жырылып қ алды да, солардың  ішінде Қ азыбек пен жан досы 
Елемес Кү нтуаров та бар, бес бала солкү зде Семейдеп геоло- 
гиялық  барлаутехникумынан бір-ақ  шық қ ан-ды.



Қ азтуғ анов Қ азыбектің  геолог атанып, туғ ан жерін ің  кен 
кө мбелерін барлауғ а шығ у себебінщ  бү ге-ш ігесі осындай еді. 
Оның  геолог кәсібін таң дауына, ш ынтуайтын айтқ анда, кез- 
дейсоқ  жағ дай әсер еткен-ді. Ал содан кү ні бү гінге дейін же- 
рімей, қ айта бұ л ө нерге жылдан-жылғ а қ ы зы ғ а тү сіп, жер 
сырының  да ұ ң ғ ыл-ш ұ ң ғ ылына бойлауғ а ұ мтылып жү ргенін 
кездейсоқ  демес еді...

Сө йтсе де соны, әлде аң ғ ал пеиілмен, бәлкім жай ынты- 
зарлы қ пен білгісі келген студент қ ы зғ а қ алай тү сіндірмек? 
Недеп, нендей сенімді дәлелдермен қ ы зы қ ты  етіп әң гімелеп 
береді?.. Сірә, бұ л — ы рқ ынантыс, қ олынанкелмейтінжәйт. 
Меруерт егер барлауш ы топтың  есеп-қ исабын тү гендей кел- 
ген тексеруш і-ревизор болса — жө н басқ а: биыл пәлен по- 
гонметр ұ ң ғ ымажасадық , пәленше шурф, тү генш е метржыра 
қ азды қ  деп, бәр-бәрін жіпке тізгендей ш отқ а қ ағ ып, санап 
берер еді; немесе бұ рғ ы ұ ш ының  қ азірде қ ай дәуірде, девон- 
ның  нешінш і кезең інде тұ рғ аны жайлы әң пмелеу қ ажет пе?..

— О, бұ л ұ зақ  әң гіме, Меруертжан, бір сапарғ а таусыл- 
майды, — деді Қ азыбек ақ ы ры нда ө зінің  дәрменсіз жайын 
мойындап.

Меруерт келістім дегендей биязы жымиды. Ә лпнде бірша- 
ма қ ызғ ан әң гіме қ айта ү зілді. Екеуі де дү рдараз кісідей ү нсіз 
отыр. Асфальтқ а ш ық қ алы орғ уын қ ойып, сынаптай лыпыл- 
дап, жү рісті ө ндірткен газиктің  двигатель ү ні ғ ана іштен тын- 
ғ ан екі жолауш ының  тым-тырыс қ алпын бұ зуды тілегендей, 
зорлана зарылдап келеді...

Жолауш ы қ ы з бейтаныс бір әннің  қ айырмасын қ айталап 
ың ылдай бастады. Сірә, ұ зақ  ү нсіздіктен жалық са керек. Ә лде 
кино суреттеріндей жылдам ауысқ ан табиғ аттың  кө ркем кел- 
бетіне елікті?

— Қ ане, Меруертжан, даусынды кө тере айт.
Жолсеріпне кө з қ иығ ымен наздана бір қ арап алып, Меру-

ерттамағ ын кенеді. Қ азыбек әуезді ән кү тіп, демш шпне тартып, 
тым-тырыс тына қ алғ ан. Меруерт бірақ  жуық  манда бастай қ ой- 
мады. Жеме-жемге келгенде ш ырқ ай жө нелуге жү рексінш 
отырғ андай, екі-ү ш мәрте оқ талып ұ мсынғ андай болды да:

— Ө зің із бастаң ызшы, Қ азыбек ағ а. Сізге қ осылып айтпа- 
сам, ү нім тіпті ш ығ ар емес, — десін ш ынын айтып.

— Пәлі, о не дегенің , сендей сырбаз әнші отырғ анда, менің  
барылдауым ұ ят емес пе?

— Жо-жоқ , ана жолы байқ адым, Қ азыбек ағ а, сіз де көп-



кө рім айтасыз, — Меруерт те қ олқ а салғ андай қ иыла сө йледі. 
— Мағ ан тек бастап берің ізш і...

Қ азыбектің  домбырағ а дауыс қ осатын ө зіндік машығ ы бо- 
латын. Бірақ , нақ  бү гін, ттлдескен сайын ө зіне сү йкімді бола 
тү скен келбетті қ ыздың  қ асында отырып, тебірене ән салуғ а 
дәті жетпеді. Барлаушы жігіт шындап қ иналды. Самайынан 
тер тамшылап, жү регі аузына прелгендей лү шлдеді. Қ андай 
әнді бастаса қ ыз кө ң ілінен шығ ады? Маш ина ішінде екеуден- 
екеуотырып, бардаусымен «Ақ қ ұ мғ а», әлде «Зәурешке» басу 
ың ғ айсыз, даң ғ ойлық қ а саяды. Алтө мен тембрде ән салу ү шін 
еп керек... Ақ ыры, Қ асым ақ ыннан кө мек сұ рауғ а бекінді.

«Ө ң імдеме еді,
тү сімде ме еді,

Кө ріп ем ғ ой бір
армандай қ ызды»..

Ә  дегенде ү н-тү нсіз мелшиіп тың дағ ан Меруерт, серігі 
алғ ашқ ы шумақ ты айтып бола бергенде сызылғ ан ү нмен ш п  
әкетп...

«Бір нәзік сәуле
кү лімдепеді,

Сұ рапыл соғ ыс
соқ тыда бұ зды...»

Жең іл газик бір белден бір белге, бір айналыстан екінш і 
бұ ры лы сқ а қ иналмай асып, толқ ы ндар ү стімен бө гетсіз 
жү йткіген қ анатты қ айы қ тай лыпылдап келеді. Екі жас та 
ө мірдщ сол бір екпінді ағ ысына ілескендей, еліккендей елтін 
кеткен. Ө здерінің  осы кү йін, ән салғ ан ләззатты сәтін мәре- 
сәре қ уаныштап, одан ө зге дү ниені назарынан ш ығ арыптас- 
тағ ан зауза кейіпте. Дауыстары ү ндесе, дыбыстары да қ атар 
шығ ып, ө р ақ ынның  ө лмес жырын тәнті тебіреніспен десте- 
лей тө гіп, қ айталай берген-ді. Ә р ш умақ тан соң ында ө зара 
келіскендей, сондай біртү сінісудің  қ аж етппн  сезгендей, бір- 
біріне жылы мейірмен сү йсіне қ арап:

«Қ айда екен, қ айда,
дариғ а, сол қ ыз?» — деп ынтығ а, сағ ына қ айталайды...

Осылайша қ осыла ш ырқ ап щкәрлардың  ғ ашық  әнін тү гес- 
кенде, жол да Шығ ыс ш ең бердщ  ең  биік жотасына, Айдарлы



асуының  ү стіне кө терілген-ді. Асудың  ү сті онш ақ ты машина 
еркін сыйғ андай кең  алаң . Бұ лбеттен де, қ арсыдан да кө теріл- 
ген жү ргіншілер осы жерде тоқ тап, қ ызғ ан моторын суытып, 
біршама аялдама жасайтын. Жол рәсіміне бұ лжымас заң деп 
қ арайтын Қ азыбек те рульді солғ а бұ рып, бірнеш е қ адам 
жү рщ кіреп барды да, моторды сө ндірді.

Машинадан лып етіп тү скен қ ыз аялдама алаң ның  тү у 
сыртына, белуардан шалғ ын ө скен, әуесқ ой жолаушылар бол- 
маса, жү ргізуш ілер қ ауымы жолай қ оймайтын атжал ке- 
меріне қ арай гү л теріп кетті. Қ азыбек серігінен сәл-пәл ке- 
шеуілдеп тү скен. Капотты ашып, радиатордың  суын тексеріп, 
доң ғ алақ тардың желін қ арап, содан кейін ғ ана Меруерт кет- 
кен ж ақ қ а қ адам басқ ан. Қ ыз ұ замапты. Айдарлының  жасан- 
ды су бө гетше қ арағ ан қ ұ лама шетшде, сандық тай текше та- 
стың  ү стінде тұ ғ ырғ а қ онақ тағ ан лашын қ ұ стай бір уыс бо- 
лып, тізесін қ ұ ш ып, томпиып отыр. Ә серш іл қ ыздың  табан 
астында тұ нғ ан әсем кө рініске толқ ып отырғ аны даусыз: қ ара 
торы жү зі албырап, кө з жанары да тұ ң ғ иық  терең нен қуаныш 
кү ткендей ө зіне қ адалақ арайды...

Бұ лжердің кө ркі ш ынында дағ ажап еді. Қ арсы беттұ тас- 
қ ан ну жыныс. Жиілігіне қ ол ө тпес жоғ арғ ы  тұ сы  жасыл 
шырша, балқ арағ ай да, кілтө меніректе, сайғ а қ арай, тоқ  бал- 
тырдай қ адауланып ш оқ -ш оқ  ақ  қ айың  ө скен. Етегіне соның  
шебер жаратушы алтын баулы сарғ ыш шымылдық  ұ стап, дө ң  
біткенге, қ айтқ ан белдерге керш тастағ ан ба дерсің . Анығ ында 
ол бітік ө скен қ алың  епндік. Кенді ө лкеде кең  жазы қ, ш алқ ар 
далалар болмайды. Ө лке диқ андары егінді ағ аш  пен тастан 
бос тау етегіне салады. Сол да енді табиғ ат ш ебердің  бұ л жер- 
ге сый еткен сұ лу келбетіне қ осымш а бояу, сап-сары рең  
қ осып әдемілей тү сіпті. Кө з алмай қ арасаң  оқ ш ау дө ндер 
дө ң геленіп, сары белдер шым-шым толқ ындап, әрлі-берлі 
қ озғ алатын тәрізді... Қ азы бекке сол сурет қ арсы  бетте ғ ана 
емес, сонау қ ұ рды м тө менде де қ айталаны п ж атқ андай 
кө рінді. Ө йткені соның  бәр-бәрін «Шығ ыс ш ең бері» атанғ ан, 
Кенді ө лке тауларынан қ иы п алғ ан бұ ралаң  жолдың , бітімі 
кесек қ ұ з-жартастардың , тең білсіз кө кжасыл жамылғ ының  
кескін-кейпш  қ аз қ алпында қ айталап, әсері ө згеш е суреттер 
қ ұ рап, табан астында айнадай жарқ ы рап жасанды су айды- 
ны — ш алқ артең ізжатқ ан-ды ...

Маш инадан толқ ып тү скен жас қ ыздың  соғ ан да жаны 
алабө тен елжіреп, қ атты тебіреніп отырғ анын Қ азыбек бірден 
аң ғ арды. Қ ыз дейді, ө зі де соғ ан сергек кө ң ілмен селт етіп, 
әсерлене қ арағ ан: «Қ ұ дай-ау, осы келбетті біз кү нде кө ріп, 
кү н сайын жосыла ө тін, тіпті ерсілі-қ арсылы таптап жү рміз.


